- 1 -

关于组织文明单位进社区开展“周末大扫除”和
爱国卫生运动的通知

各文明单位、各社区：

为深入学习贯彻习近平总书记关于开展爱国卫生运动

系列重要讲话精神，常态化推进疫情防控、文明城市创建、

卫生城市复审等工作，根据《区爱卫办关于印发 2023 年全

区爱国卫生工作要点的通知》(东爱卫办〔2023〕2 号)和区

委常委会会议要求，决定组织文明单位进社区开展“周末大

扫除”和爱国卫生运动，现将活动相关情况通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全

 - 2 -

面落实新时期爱国卫生运动方针，加强推进健康东西湖建

设，全面改善人居环境，推进城乡环境卫生整治，开展健康

知识普及，树立良好饮食风尚，推广文明健康生活习惯，促

进城市功能品质再优化、形象品位再提高、精神品格再升华，

为我街经济社会高质量发展营造良好的环境。

二、参加单位

文明单位、文明社区

三、活动安排

各文明单位原则上每周(根据实际情况动态调整)到结

对社区参加一次“周末大扫除”和爱国卫生运动。

四、活动内容

围绕“周末大扫除”和爱国卫生运动重点任务清单 20

条(附件 1)开展活动，包括清除卫生死角、开展环境卫生消

杀、清运小区堆放垃圾、灭杀“四害”、开展病媒生物防治、

整治背街小巷秩序、清理楼道杂物等内容。

五、活动督导

街办事处成立督导工作专班(以下简称“街工作专班”),

工作专班采取“四不两直”方式，到社区督查活动组织开展

情况和文明单位报到情况，各单位活动开展情况作为新一届

文明单位、文明社区评选考核的重要依据。

六、有关要求

1. 思想高度重视。 各文明单位、文明社区要高度重视，

充分发挥示范引领作用，发动党员干部群众广泛参与，不搞

形式、不打折扣，凝神聚力干，较真碰硬督，确保活动取得

 - 3 -

实实在在的成效。

2. 精心组织安排。 街道协调安排综合执法中心、环卫、

市政绿化、物业等工作力量参与活动，形成强大工作合力。

各社区要发挥主体作用，统筹组织物业、文明单位、下沉党

员、志愿者等多方力量开展活动。各文明单位要积极发动干

部职工参加活动。

3. 广泛宣传发动。 街党政办通过微信公众号，广泛开

展爱国卫生运动和健康知识宣传，并积极推送主流媒体宣传

报道我街活动成效。各社区、各文明单位要广泛宣传活动开

展情况，及时总结反馈活动亮点经验，着力营造形成“人人

动手、人人参与”的浓厚氛围。

4. 加强信息报送。 各社区每周要真实记录文明单位报

到情况，每周提醒文明单位按时参加活动，做到“社区吹哨、

文明单位报到”，每周向街文教卫报送活动开展情况(图文结

合)。

附件：

1.“周末大扫除”和爱国卫生运动重点任务清单 20 条

2.各文明单位结对共建社区联系表

             东西湖区人民政府新沟镇街道办事处

                      2023年 4 月 6 日

 - 4 -

新沟镇街道办事处办公室          2023 年 4月 6 日印发